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Abstrakt 
Syftet med detta lärdomsprov är att undersöka hur redovisningsbyråer på Åland tillämpar 
lagen om förhindrande av penningtvätt och finansiering av terrorism (444/2017) och 
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kunskap och kännedom om penningtvättslagen, hur de tillämpar lagen och ett riskbaserat 
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form av en kvalitativ fallstudie baserad på semistrukturerade intervjuer. Intervjuobjekten 
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awareness of the Money Laundering Act, and about work with a risk-based approach as well 
as about how they view their role as in anti-money laundering. The research is made in the 
form of a qualitative case study based on semi-structured interviews. The interviewees were 
selected based on the size of the companies, as there may be differences in procedures and 
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prevention of money laundering, not the financing of terrorism or other financial crime. The 
empirical part of the study is limited to accounting firms operating on the Åland Islands. The 
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procedures that are consistent with the theoretical framework for a risk-based approach. 
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have an advisory role for their customers regarding risks related to money laundering. 
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1. Inledning 

1.1 Bakgrund 

Lag om förhindrande av penningtvätt och finansiering av terrorism 444/2017, även kallad 

penningtvättslagen, trädde i kraft år 2017 och syftar till att förhindra penningtvätt samt 

finansiering av terrorism. Flera sektorer omfattas av lagen, däribland bokföringssektorn. 

Enligt regionförvaltningsverket bedöms risknivån inom sektorn vara betydande, särskilt på 

grund av bristande kännedom inom branschen om kraven som ställs i penningtvättslagen. Jag 

valde att skriva om förhindrande av penningtvätt (Anti-Money Laundering, AML) inom 

redovisningsbranschen eftersom att jag för närvarande arbetar med AML inom banksektorn 

och tycker att det är ett intressant ämne. Det har tidigare skrivits en del examensarbeten om 

AML men mest om hur man arbetar med det inom banksektorn, så därför tänkte jag att det 

skulle vara intressant att bekanta mig mer om hur man arbetar med det inom 

redovisningsbranschen. 

 

Förhindrande av penningtvätt är också något som är viktigt eftersom det påverkar samhället i 

stort. Enligt Skatteförvaltningen orsakar ekonomisk brottslighet och grå ekonomi årligen ett 

betydande inkomstbortfall för samhället och myndigheter bedömer att det osäkra ekonomiska 

läget med stigande kostnader och risken för en eventuell kommande recession kan innebära 

en ökad risk för grå ekonomi (Verohallinto, 2024).  

1.2 Syfte 

Syftet med lärdomsprovet är att undersöka redovisningsbyråernas roll i förhindrande av 

penningtvätt och hur man tillämpar penningtvättslagen hos redovisningsbyråer verksamma på 

Åland. 

1.3 Frågeställningar 

Lärdomsprovet grundar sig på följande frågeställningar: 

●​ Hur ser kompetens och kännedom kring AML och penningtvättslagen ut inom 

redovisningsbyråer? 
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●​ Hur tillämpar bokföringsföretag penningtvättslagen och till vilken utsträckning 

arbetar man enligt ett riskbaserat arbetssätt, definierade av aktörer inom området? 

●​ Hur betraktar bokföringsföretag sin roll som rapporteringsskyldig? 

1.4 Avgränsningar​  

Arbetet fokuserar på förhindrande av penningtvätt enligt Lagen om förhindrande av 

penningtvätt och finansiering av terrorism (444/2017) och behandlar alltså inte arbetet mot 

finansiering av terrorism (Counter Terrorist financing, CTF) eller annan typ av ekonomisk 

brottslighet. Den empiriska delen gäller endast redovisningsföretag verksamma på Åland. 

1.5 Teoretisk referensram 

Den teoretiska rererensramen börjar med definitioner för att sen presentera teoretiskt material 

grundat främst på nationell reglering, och rekommendationer från den internationella 

samarbetsgruppen Financial Action Task Force (FATF), som den nationella lagstiftningen och 

EU-rätten till stor del påverkas av (Finanssivalvonta, n.d.). Även rapporter från myndigheter 

samt litteratur och internetkällor som behandlar ämnet har använts för teoridelen. 

2. Metod 

2.1 Kvalitativ fallstudie 

För att undersöka hur man arbetar med AML inom redovisningsbranschen har jag valt att 

använda mig av kvalitativ metod i form av personlig intervju eftersom att det är det bästa 

sättet för att få en djupare inblick kring frågeställningarna. 

 

I en kvalitativ undersökning är sammanhanget och helhetsförståelsen viktigare än delarna i 

sig. Undersökningen är explorativ, beskrivande och förklarande och utgörs främst av ord och 

text till skillnad från den kvantitativa som utgår från data i form av siffror. Resultatet av den 

kvalitativa undersökningen går på djupet och gäller för specifika kontexter, miljöer, 

tidpunkter eller omständigheter. Det tillnärmelseperspektiv som karakteriserar den kvalitativa 

 

 

8 

https://paperpile.com/c/9C8nyz/wmC3f


forskningen är inifrånperspektivet med närheten till undersökningsproblemet och en öppen 

interaktion mellan frågeställaren och informanten (Olsson & Sörensen, 2021). 

2.1.1 Intervjumetod 

Det finns olika sätt att göra en intervju på. Man kan göra en strukturerad intervju med färdiga 

frågor som ställs i tur och ordning eller en semistrukturerad intervju där man har en 

intervjuguide i form av en lista på frågor och områden som ska behandlas under intervjuns 

gång. Vill man undersöka något på djupet kan man använda sig av ostrukturerad intervju eller 

djupintervju som det också kallas. I den ostrukturerade intervjun har man ingen lista och 

intervjun ter sig mer som en informell konversation. I en intervju kan den personliga 

kontakten vara avgörande för hur respondenten kommer att svara på frågorna, särskilt om 

området är komplext eller intervjuobjekten är till exempel högre chefer eller experter. Då kan 

det vara svårare att genomföra enkät eftersom att de möjligen inte vill lämna ut konfidentiell 

information eller har ont om tid. Därmed är en intervju att föredra eftersom man har chans att 

bygga förtroende som gör att man kan generera mer information (Christensen et al., 2016). 

 

Jag utförde den kvalitativa undersökningen genom semistrukturerade intervjuer online där 

respondenterna fick svara fritt på öppna frågor baserat på den teoretiska referensramen. Som 

stöd inför intervjun hade jag skrivit en intervjuguide med lista på frågeställningar som skulle 

avhandlas. 

2.1.2 Urval 

Jag valde intervjuobjekt baserat på företagens storlek (antal anställda och kunder), eftersom 

att det möjligen kan finnas skiljaktigheter i rutiner och medvetenhet kring efterlevnad av 

penningtvättslagen beroende på risker kopplade till storlek, vilka tjänster som erbjuds samt 

andra faktorer. 

3. Penningtvätt 

3.1 Vad är penningtvätt? 

Penningtvätt är en process som syftar till att dölja ursprunget till medel som erhållits genom 

brottslig verksamhet. Pengarnas ursprung maskeras genom att förflyttas mellan olika konton 
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och innehavare i det finansiella systemet vilket skapar en distans och får pengarna att framstå 

som legala vilket gör att de kan användas legalt till olika ändamål. (Penningtvätt.fi, n.d.) . 

 

I strafflagen (1889/39) 32 kap. 6–10 § (4.3.2011/191) definieras penningtvätt som följande: 

 

Den som 

1) tar emot, använder, omvandlar, överlåter, överför, förmedlar eller innehar egendom 

som förvärvats genom brott eller vinning av brott, eller egendom som kommit i stället 

för sådan egendom eller vinning, och gör det för att bereda sig eller någon annan 

nytta, för att dölja eller maskera vinningens eller egendomens olagliga ursprung eller 

för att hjälpa gärningsmannen att undandra sig de rättsliga följderna av brottet, eller 

2) i fråga om egendom som förvärvats genom brott eller vinning av brott, eller 

egendom som kommit i stället för sådan egendom eller vinning, döljer eller maskerar 

egendomens eller vinningens rätta karaktär, ursprung eller belägenhet eller 

förfogandet över den eller de rättigheter som är knutna till den, eller bistår någon 

annan vid sådant döljande eller sådan maskering, 

ska för penningtvätt dömas till böter eller fängelse i högst två år. 

Försök är straffbart. (Strafflag, 1889). 

Det finns även något som kallas för penningmaskering eller omvänd penningtvätt som till 

skillnad från vanlig penningtvätt, syftar till att göra rena pengar smutsiga. Oftast görs detta 

genom komplexa arrangemang och upplägg med förflyttning av medel till diverse skalbolag, 

konkursbolag eller målvakter för att dölja de verkliga mottagarna av pengarna. På så sätt kan 

man därmed undvika skatter samt använda pengarna till olagliga ändamål, såsom avlöning av 

svart arbetskraft (DMH, 2021). 

3.2 Förbrott & penningtvättsprocessen 

Penningtvättaren strävar efter att dölja medel som erhållits genom ett förbrott. Ett förbrott kan 

i princip vara vilket brott som helst ifall det har lett till en ekonomisk vinning. Även brott 

som begåtts utomlands kan i regel ses som förbrott. Man kan även bli straffad för 
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penningtvätt fastän ingen har dömts för förbrottet såvida förbrottet är tillräckligt 

identifierbart.  

Förbrott som kan bli föremål för penningtvätt kan vara till exempel förvärvning av medel 

genom bedrägeri, inbesparingar av kapital genom skattesmitning eller genom ersättande 

egendom som förvärvats med olagliga medel (Penningtvätt.fi, n.d.). Korruptionsbrott kan 

också vara ett förbrott för penningtvätt ifall det har inneburit en ekonomisk vinning som man 

sen vill dölja (Finansministeriet, 2024). 

Penningtvättsprocessens tillvägagångssätt kan variera men oftast sker det genom serier av 

transaktioner mellan olika parter och involverar oftast stegen; placering, skiktning och 

integrering. 

 

Figur 1: Penningtvättsprocessens steg bestående av placering, skiktning och integrering  

(Polismyndigheten, 2024). 

3.2.1 Placering 

Placering innebär att medlen som erhållits genom förbrottet placeras in i det finansiella 

systemet. Placeringen av pengarna kan ske på olika sätt, till exempel genom 

kontantinsättningar och investeringar i företag eller värdepapper (Santanderconsumer, n.d.). 

Placeringsfasen kan anses vara den mest riskfyllda delen av penningtvätten eftersom att det är 

i detta skedet som kunden är i störst risk att bli kontrollerad. (Konsumenternas, n.d.).  

 

Ett vanligt sätt att placera pengarna som används för att minska risken att man träder över 

rapporteringsgränser och varningssignaler i AML-system är genom en metod som kallas 

smurfing, vilket innebär att pengarna delas upp i mindre transaktioner. (Trapets, n.d.-a). 
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3.2.2 Skiktning 

Del två i penningtvättsprocessen kallas skiktning, vilket betyder att man, efter att ha satt in 

pengarna i det finansiella systemet, flyttar omkring pengarna mellan olika konton och 

innehavare vilket försvårar möjligheten att spåra pengarnas ursprung. Det finns flera metoder 

för att maskera pengarna, såsom användning av skalbolag, kryptovalutor eller 

offshore-konton (Finanslicenser, 2024). Skiktningen kan även ske till exempel genom falska 

fakturor som ger sken av att betalningen till fakturautställaren är legitim, eller genom 

transaktioner till målvakter. (PwC, n.d.).  

Det finns olika slags målvakter. En penningmålvakt är delaktig i penningtvätt genom att 

tillhandahålla sitt konto för kriminella. En bulvan, å andra sidan, agerar för en annan persons 

räkning men under eget namn. Exempelvis om ett företags ägare vill dölja sin koppling till 

företaget av någon anledning såsom vid näringsförbud, så kan istället en bulvan användas i 

position som styrelseledamot för att ersätta ägaren. En styrelsemålvakt innehar en position 

som styrelseledamot eller verkställande direktör i ett bolag, men utan att vara delaktig i 

driften av verksamheten. Styrelsemålvakten kan också vara en person som har blivit utsatt för 

identitetsstöld. Det kan även vara en påhittad person med falska uppgifter (Securityuser.com, 

2022). 

3.2.3 Integrering 

Efter att pengarna har genomgått skiktningen och pengarnas illegala ursprung har dolts väl, 

kan de integreras och sedan användas för lagliga ändamål såsom lyxkonsumtion, köp av 

företagsverksamheter och/eller köp av fastigheter. (Polismyndigheten, 2024). 

3.3 Företag som plattform för penningtvätt 

Det finns många olika sätt för företag att agera plattform för brott och bedriva penningtvätt 

inom olika branscher, till exempel fastighetsbolag eller finansiella bolag som utger krediter 

till företagare samt kontantintensiva branscher som byggbolag och restauranger. Företag kan 

agera enskilt eller tillsammans med andra företag till exempel genom fabricerade låneupplägg 

sinsemellan (Polismyndigheten, 2024).  
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Företag kan tvätta erhållna brottsvinster genom exempelvis påhittade leasingavtal eller att 

använda sig av factoringbolag som köper fakturor utan verklig fordran. Man kan även sätta in 

illegala pengar i företag som "investeringar" i form av aktieägartillskott (FAR, n.d.). 

3.3.1 Handelsbaserad penningtvätt 

Till skillnad från traditionell penningtvätt, som ofta sker via transaktioner mellan olika 

finansiella institutioner, kan företag utnyttja komplexiteten i internationell handel för att 

maskera pengarnas verkliga källa. Detta kallas Handelsbaserad penningtvätt (Trade-Based 

Money Laundering, TBML), vilket innebär att de illegala pengarna döljs genom 

handelstransaktioner. Förekommande metoder inom TBML är över- eller underfakturering, 

dubbla fakturor, falska varubeskrivningar och manipulation av priser, vilket gör det svårt att 

skilja misstänkta transaktioner från den legitima aktiviteten (Europeiska kommissionen, 

2017). 

3.4 Förhindrande av penningtvätt 

3.4.1 Reglering och tillsyn 

Lagstiftningen om förhindrande av penningtvätt och finansiering av terrorism 

(Penningtvättslagen) kompletteras av flera speciallagar och påverkas också av Europeiska 

unionens lagstiftning som i sin tur har framtagits genom olika förordningar och direktiv som 

bygger på internationella rekommendationer från den mellanstatliga 

sammarbetsorganisationen FATF:s aktionsgruppen för förhindrande av penningtvätt och 

finansiering av terrorism.  

 

Finansministeriet har ansvaret för penningtvättslagen, de relaterade föreskrifterna samt den 

nationella riskbedömningen av penningtvätt. Ministeriet har också ansvaret över EU:s 

internationella frågor om penningtvätt på nationell nivå och samordning av FATF. 

(Finansministeriet, n.d.). 

 

Tillsynen över penningtvättslagens tillämpande sker av myndigheter bestående av 

Finansinspektionen, Polisstyrelsen Patent- och registerstyrelsen, Regionförvaltningsverket 

och Advokatföreningen, varav Regionförvaltningsverket har tillsyn över bland annat 
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organisationer som utför bokföringsuppdrag affärs- eller yrkesmässigt (Lag Om Förhindrande 

Av Penningtvätt Och Av Finansiering Av Terrorism, 2017). 

 

Den rapporteringsskyldiga ska utan dröjsmål rapportera tvivelaktiga transaktioner till 

Centralen för utredning av penningtvätt (Financial Intelligence Unit, FIU), som är en enhet 

vid Centralkriminalpolisen och har ansvaret för att motverka penningtvätt. De inkomna 

rapporterna analyseras och relevant information överlämnas även till andra myndigheter i 

Finland (penningtvätt.fi, n.d.). 

3.4.2 Financial Action Task Force (FATF) 

Aktionsgruppen för förhindrande av penningtvätt och finansiering av terrorism (Financial 

Action Task Force, FATF) är ett mellanstatligt organ som bildades 1989 och är baserat i Paris. 

FATF tar fram internationella standarder och direktiv för förhindrande av penningtvätt och 

finansiering av terrorism och arbetar för nödvändiga reformer för nationella lagstiftningar 

inom området. För närvarande har mer än 200 länder och jurisdiktioner förbundit sig att 

implementera FATF:s standarder (FATF, n.d.). 

4. Bokförarens roll inom förhindrande av 

penningtvätt 

4.1 Bokförarens roll som rapporteringsskyldig 

Bokförarens skyldighet att tillämpa penningtvättslagen fastställs i penningtvättslagen 2 kap § 

23:  

Dem som affärs- eller yrkesmässigt utför bokföringsuppgifter enligt uppdrag (Lag 

Om Förhindrande Av Penningtvätt Och Av Finansiering Av Terrorism, 2017). 

 

I ett pressmeddelande från regionförvaltningsverket den 24 januari 2024, står det att man i 

den senaste uppdateringen från 2023 gällande riskbedömning av sektorer under 

regionförvaltningsverkets tillsyn, gjort bedömningen att bokförare har en betydande risk för 

penningtvätt vilket innebär att sektorn är på samma risknivå som fastighetsförmedlare, 

valutaväxlare och konsthandlare. Bokföringssektorn avviker på så sätt att kundrelationerna 
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oftast är långvariga vilket gör att man väl känner till kundernas verksamheter. Sektorn är 

dock förknippad med betydande sårbarheter såsom varierande kunskapsnivåer om 

skyldigheter till att följa penningtvättslagen inom sektorn, samt kunskap om 

penningtvättslagen inom de sektorer där bokföringsföretagets kunder har sina verksamheter. 

Enligt regionförvaltningsverkets observationer görs få anmälningar om misstänkta 

transaktioner, och tröskeln för att rapportera sådana transaktioner bedöms också vara hög. 

(Aluehallintovirasto, 2024). 

 

Eftersom att bokföringsbyråer har tillgång till information och uppgifter om ett företags 

betalningstrafik samt insikter om orsaken till att en viss transaktion har gjorts, anser 

ekonomiförvaltningssektorn att man har en central roll i förhindrande av penningtvätt. Trots 

detta har man inom sektorn ingen klar uppfattning om bokförarens betydelse och roll i 

förhindrande av penningtvätt, även om föståelsen har ökat efter tid på grund av förtydligande 

anvisningar och information från tillsynsmyndigheten (Finansministeriet, 2024).  

 

Enligt en bedömning gjord av 30 experter från både offentliga och privata sektorn rankades 

den totala risknivån för bokförare och revisorer till 2 i en 4-gradig skala, vilket innebär att 

risknivån anses vara måttligt betydelsefull. Den största risken inom sektorn som noterades är 

svårigheten att notera tvivelaktiga transaktioner i transaktionsflödet som oftast kanske 

upptäcks först i senare tillfällen såsom vid skatterevision. Att eventuella falska verifikationer 

kommer med i dokumentationen nämns som en risk då det försvårar att man noterar 

tvivelaktiga transaktioner. Eventuella skentransaktioner som kan göras för att avleda 

bokföringen kan förekomma och kan vara svåra att verifiera. Kunder med måttlig risk för 

redovisare utgörs av företag med komplexare ägarstrukturer utan affärsmässiga grunder, 

vilket kan försvåra identifierandet av verkliga förmånstagare. Dessa företag kan också ha 

verksamheter inom olika branscher. (Isoaho & Kaski, 2021).  

4.2 Ett riskbaserat förhållningssätt 

Ett riskbaserat förhållningssätt (Risk-Based Approach, RBA) används inom olika områden, 

däribland inom förhindrande av penningtvätt, för att identifiera och hantera risker kopplade 
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till olika aktiviteter eller processer. Genom att prioritera och hantera riskerna kan resurser och 

insatser fördelas mer effektivt utifrån riskernas omfattning. (sanctionscanner, 2020).  

 

För implementering av riskbaserat arbetssätt krävs det tydlig ledarskap och engagemang från 

företagets ledning. Ledningen bör se till att forma en kultur som säkerställer att personalen 

följer företagets policyer och arbetssätt som är utformade för kontrollering av begränsning av 

risker. För att redovisningsföretagets anställda ska vara medvetna om och kunna tillämpa 

riskbaserat arbetssätt på ett adekvat sätt är det viktigt att man får utbildning och möjlighet att 

bekanta sig med AML. Specifik träningsmaterial bör också vara riktad till olika roller och 

tjänster som de anställda har inom företaget (FATF, 2019). 

 

Eftersom att redovisare har tillgång till information om kundernas transaktionsaktivitet har de 

också möjlighet att genom sina tjänster i det dagliga arbetet kunna upptäcka tvivelaktiga 

transaktioner och riskbeteenden hos kunderna. Enligt FATF förväntas dock bokförare inte att 

nagelfara alla enskilda transaktioner som bokförs i det dagliga arbetet (FATF, 2019). 

 

Transaktioner som kan innebära en risk för penningtvätt som kan upptäckas av redovisare är 

till exempel transaktioner som avviker från företagets normala verksamhet och 

transaktionsmönster såsom plötslig ökning av frekvens eller värde på fakturor eller 

leverantörsfakturor gällande en specifik motpart utan rimlig orsak och som inte är i linje med 

verksamheten, fakturor som saknar affärsmässig grund eller som innefattar motparter i 

högriskländer. Andra typer av transaktioner som kan innebära risk för penningtvätt är till 

exempel kontantbetalningar och transaktioner med ovanliga och anonyma betalningsmedel 

utan klart syfte, inköp som görs via mellanhänder om detta inte är affärsmässigt motiverat 

samt fiktiva eller felaktiga ersättningar samt lån och aktieägartillskott till företaget från 

fysiska personer (Persson, 2024). 

 

Vanligtvis har redovisare som vana att fokusera på att kunderna inte begår bokföringsbrott 

eller försöker komma undan betalning av diverse skatter, såsom moms och inkomstskatt. Ett 

exempel är bokföring av dagskassor. Ifall en redovisare bokför dagskassor för ett företag så är 

instinkten vanligen att se till att dagskassorna inte är för låga, eftersom att kunden då skulle 

betala mindre skatt än vad som borde betalas. Men för att upptäcka eventuell penningtvätt 
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kräver det också att bokföraren är uppmärksam om dagskassorna kan anses vara för höga då 

det eventuellt skulle kunna innebära att illegala medel har förts in i företaget för att betalas ut 

som lön eller som dividend till ägarna (Bjorn Lunden, 2022). 

 

Förutom bokföringstjänster så erbjuder redovisningsföretag oftast även en varierande 

uppsättning andra tjänster till olika kunder, exempelvis finansiell och skatterådgivning, 

revision samt juridiska och konsulteringstjänster. Vissa av dessa tjänster är förknippade med 

egna penningtvätt-relaterade risker, såsom skatterådgivning där kriminella kan utnyttja 

tjänsten i syfte att undvika framtida skatteskulder genom placering av tillgångar utom 

räckhåll (FATF, 2019). 

 

Huvuddelarna inom riskbaserat förhållningssätt kopplat till förhindrande av penningtvätt 

(Money Laundering, ML) och terrorfinansiering (Terrorist Financing, TF) kan enligt FATF 

sammanfattas i följande steg:​
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Figur 2: Sammanfattning av delarna i riskbaserat förhållningssätt inom 

redovisningsbranschen (FATF, 2019). 

4.2.1 Allmän riskbedömning 

Den allmänna riskbedömningen är ett dokument som ska behandla hur tjänster som 

redovisningsbyrån erbjuder skulle kunna utnyttjas för penningtvätt. Därför bör det i 

riskbedömningen tydligt framgå redovisningsbyråns insikter om hur dess tjänster skulle 

kunna utnyttjas för penningtvättssyfte eller för finansiering av terrorism. Hur omfattande 

riskbedömningen bör vara beror främst på identifierade risker kopplade till tjänster som 

erbjuds av redovisningsbyråns samt faktorer som verksamhetsställen, omsättning och antalet 

anställda (Bjorn Lunden, 2022). 

 

Med dessa riskfaktorer i beaktande ska man enligt Lagstiftningen om förhindrande av 

penningtvätt och finansiering av terrorism (444/2017) 2 Kap 3 § tillämpa 

 

 

18 

https://paperpile.com/c/9C8nyz/r2ZVq
https://paperpile.com/c/9C8nyz/DDWZ


verksamhetsprinciper och kontroller för att hantera riskerna, vilket ska åtminstone inkludera 

följande: 

1) utveckling av interna verksamhetsprinciper, förfaranden och kontroller, 

2) intern revision, om det är motiverat med tanke på arten och storleken av den 

rapporteringsskyldigas verksamhet (Lag Om Förhindrande Av Penningtvätt Och Av 

Finansiering Av Terrorism, 2017). 

Arbetet med att kartlägga riskerna i redovisningsbyråns verksamhet bör betraktas som en 

kontinuerlig process eftersom att risker kopplade till penningtvätt kan förändras efter tid på 

grund av olika faktorer såsom förändringar i företagets verksamhet såsom att man etablerar 

sig på en ny ort eller erbjuder nya tjänster, eller på grund av förändringar i världsläget. 

Uppdateringen ska ske minst en gång per år och dokumenteras. Detta bör ske även om 

risknivån bedöms vara densamma som vid den senaste revideringen (Bjorn Lunden, 2022). 

4.2.2 Kundriskbedömning 

Enligt penningtvättslagen behöver den rapporteringsskyldige identifiera kunden och 

kontrollera deras identitet vid etablering av ett fast kundförhållande. Man ska även ha god 

kännedom om dess verksamhet samt omfattningen av verksamheten och göra en 

riskbedömning där man beaktar olika riskfaktorer som är kopplade till den enskilda kunder 

såsom länder och geografiska områden där kunderna har verksamheter och kopplingar, samt 

de risker som är förknippade med kundens verksamhet och distributionskanaler. 

Kunduppgifterna ska förvaras på ett säkert sätt i fem år från det fasta kundförhållandet har 

upphört (Lag Om Förhindrande Av Penningtvätt Och Av Finansiering Av Terrorism, 2017). 

En redovisningsbyrå bör utveckla processer för kundkännedom (Customer Due Diligence, 

CDD), för att med en rimlig säkerhet kunna fastställa kundens verkliga identitet samt förstå 

vilken typ av affärer och transaktioner kunden troligtvis kommer att genomföra. Procedurerna 

bör inkludera identifiering och verifiering av kundens identitet genom pålitliga och 

oberoende källor, dokument, data eller information samt identifiering av verklig huvudman 

och vidtagande av lämpliga åtgärder för att verifiera dess identitet, vilket även bör inkludera 

en förståelse av kundens ägar- och kontrollstruktur.  
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Kontinuerlig uppdatering av kundkännedomen bör utföras genom regelbunden granskning av 

befintliga register för att säkerställa att de dokument, och information som samlats in under 

CDD-arbetet förblir aktuella och relevanta, särskilt för kunder med högre risk. Lämplig CDD 

kan också underlätta korrekt inlämning av misstänkta transaktionsrapporter (Suspicious 

Transaction Report, STR) till den finansiella underrättelseenheten eller hjälpa till att besvara 

förfrågningar (FATF, 2019). 

Följande information bör finnas med i kundkännedomen enligt penningtvättslagen 3 Kap 3 §: 

1) namn, födelsetid och personbeteckning, 

2) representanters namn, födelsetid och personbeteckning, 

3) juridiska personers fullständiga namn, registernummer, registreringsdag och 

registermyndighet, 

4) fullständiga namn samt födelsetider och medborgarskap för ledamöterna i 

juridiska personers styrelser eller i motsvarande beslutande organ, 

5) juridiska personers bransch, 

6) namn, födelsetid och personbeteckning för verkliga förmånstagare, 

7) namnet på dokument som använts för att kontrollera identiteten, dokumentets 

nummer eller någon annan identifieringsuppgift och dokumentets utfärdare eller en 

kopia av dokumentet eller, om kunden har identifierats på distans, uppgifter om de 

förfaranden eller källor som använts för kontrollen, 

8) uppgifter om kundens verksamhet, arten och omfattningen av kundens 

affärsverksamhet, kundens ekonomiska ställning och grunderna för användningen av 

transaktionen eller tjänsten samt uppgifter om medlens ursprung och övriga i 4 § 1 

mom. avsedda behövliga uppgifter som inhämtats för kundkontroll, och 

9) nödvändiga uppgifter som inhämtats för fullgörande av utredningsskyldigheten 

enligt 4 § 3 mom. och av de skärpta åtgärderna för kundkontroll i fråga om personer i 
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politiskt utsatt ställning enligt 13 § (Lag Om Förhindrande Av Penningtvätt Och Av 

Finansiering Av Terrorism, 2017). 

I kundkännedomen även innehålla information om verkliga förmånstagare. Enligt 

Penningtvättslagen 6 Kap 5 § är verkliga förmånstagare i sammanslutningar de fysiska 

personer som har betydande ägarandelar eller inflytande i en juridisk person. Detta innefattar 

personer som innehar en direkt eller indirekt ägarandel på åtminstone en fjärdedel av aktierna 

i företaget eller som direkt eller indirekt utnyttjar motsvarande andel av rösträtten eller som 

på annat sätt faktiskt utövar ett bestämmande inflytande i företaget. Om ingen verklig 

förmånstagare kan identifieras, betraktas styrelsen, verkställande direktören eller 

motsvarande person som förmånstagare (Lag Om Förhindrande Av Penningtvätt Och Av 

Finansiering Av Terrorism, 2017). 

Tillämpning av riskbaserat förhållningssätt innebär att redovisare bör arbeta efter den 

bedömda risknivån på kunden. Ett exempel är om kunden eller den som har den 

kontrollerande andelen är ett börsnoterat företag som följer regulatoriska krav på 

offentliggörande och där informationen finns allmänt tillgänglig att nå, kan det anses vara 

lämpligt att genomföra färre kontroller. Enligt FATF, förväntas inte egenföretagare och små 

företag som betjänar främst lokalt baserade och lågriskkunder avsätta samma nivå av resurser 

åt riskbedömningar som hos större företag, utan förväntas tillämpa ett riskbaserat 

förhållningssätt som är proportionell till omfattningen av företagets verksamhet och dess 

kunder, och det kan då även vara lämpligt att förlita sig på offentligt tillgängliga register och 

information för kundkännedom. 

När det gäller juridiska enheter där förmånstagare skiljer sig från de juridiska ägarna, till 

exempel truster eller stiftelser, krävs en rimlig nivå av kunskap och förståelse för de verkliga 

förmånstagarnas identiteter och klassificering, samt för stiftaren, förvaltare eller andra 

personer som har den faktiska kontrollen. Gällande truster behöver man även ha koll på 

trustens syfte och säkerställa att det deklarerade syftet också överensstämmer med trustens 

verkliga syfte. 

Enligt FATF bör kunderna graderas efter tre risknivåer: låg risk, medelhög risk och hög risk. 

För etablering av kundrelation med kunder som bedöms som hög risk bör man utföra en 
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skärpt kundkontroll (Enhanced Due Diligence, EDD). Exempel på kunder som bör bedömas 

som hög risk är kunder med koppling till högriskländer samt företag med verkliga 

förmånstagare som är i politiskt utsatt ställning (FATF, 2019). 

 

En person i politiskt utsatt ställning (Politically Exposed Person, PEP) är någon som innehar 

eller har innehaft en framstående offentlig roll i samhället, som till exempel politiska eller 

statliga tjänstemän. På grund av deras offentliga positioner och inflytande i samhället anses 

de vara mer utsatta för risker kopplade till korruption och penningtvätt. En släkting eller nära 

associerad (Relative or Close Associate, RCA) är en person som har en nära koppling till en 

PEP genom till exempel familjeband så som makar, barn, föräldrar, syskon eller nära vänner, 

samt affärsrelationer eller andra personliga nära kopplingar (Trapets, n.d.-b). 

5. Intervjuer med redovisningsbyråer 

5.1 Presentation av intervjuobjekten 

Jag utförde intervjuer med semistrukturerade frågor med en representant för tre olika 

redovisningsbyråer verksamma på Åland och presenteras nedan med namnen anonymiserade. 

Intervjuobjekten består av verkställande direktören på Redovisningsbyrå 1, affärsutvecklare 

på Redovisningsbyrå 2 och kontorschef på Redovisningsbyrå 3. 

●​ Redovisningsbyrå 1 är en del av en koncern, och har ett par tiotal anställda på Åland. 

Företaget erbjuder bastjänster och ekonomiförvaltning. Företaget har både åländska 

och utländska kunder. 

●​ Redovisningsbyrå 2 har runt fem anställda för tillfället. Företaget ingår i en koncern 

och samarbetar med andra byråer inom koncernen kring resurser.   

●​ Redovisningsbyrå 3 har mindre än tio konsulter och betjänar främst åländska kunder 

och är en traditionell redovisningsbyrå med löpande bokföring men gör också i högre 

grad uppföljningar och rapporteringar som kanske inte traditionellt gjorts tidigare då 

man jobbar mer digitaliserat som gör att man lättare kan bistå med analyser och 

underlag. Byrån fungerar som en extern ekonomiavdelning åt sina kunder. 
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Nedan följer en presentation, anonymiserat och i blandad ordning om hur man arbetar med 

AML inom dessa företag. 

5.2 Redovisningsbyrå A 

Gällande motverkande av penningtvätt så påstår man att man har en hög medvetenhet om 

lagens krav och har tillämpat den sedan de inledde sin verksamhet. Man ger dock inte 

specifika skolningar inom AML åt konsulterna mer än på allmän nivå i samband med nya 

direktiv och lagar, vilket innefattar penningtvättslagen.  

De gör en årlig allmän riskbedömning och man reviderar även kundriskbedömningar årligen. 

Införandet av penningtvättslagen innebar inte så stora förändringar för företaget i hur man 

arbetar gällande AML, utan snarare anser man att penningtvättslagen kan betraktas som en 

formalisering av vad som redan har varit branschpraxis. Man menar att redovisningsbyråer, i 

samarbete med banker, har en central roll i att identifiera misstänkta transaktioner då man har 

bra insyn i företagens verksamhet och transaktionsaktivitet. 

I samband med kundkontroll så granskas även kundens verksamhet och de förväntade 

transaktionerna. Om det senare upptäcks avvikelser, som exempelvis arbete utomlands, sker 

en uppföljning. För att säkerställa att arbetet utförs på bästa sätt, uppdateras arbetssätten 

kontinuerligt. 

Processens omfattning och detaljnivå anpassas efter kundens profil, verksamhetens art och 

dess geografiska placering. En mer komplex verksamhet kräver mer omfattande 

dokumentation. Företaget kontrollerar även vilka de verkliga förmånstagarna är i aktiebolag, 

och eventuella förändringar i ägarstrukturen ska omedelbart anmälas och registreras. 

Det kan bli aktuellt med utökad kundkännedom (Enhanced Due Diligence, EDD) om en kund 

har fått uppdrag som involverar företag, till exempel i Asien, och kunden kommer att vara på 

plats. Vid sådana uppdrag är det viktigt att informera kunden om de risker som finns med att 

använda kort utomlands, samt om eventuella risker kopplade till sanktioner. 

Gällande kunder inom specifika branscher, såsom byggsektorn, är det av yttersta vikt att 

säkerställa att anställda har rätt att arbeta. Detta innebär att företaget noggrant följer gällande 
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regler och ser till att det finns korrekta dokument, inklusive uppehållstillstånd, samt att alla 

nödvändiga uppgifter för skattehantering och löneutbetalning är på plats. 

När det gäller löneutbetalning är en grundläggande policy att den anställda måste ha ett eget 

bankkonto för att lönen ska kunna godkännas. Om det inte är möjligt för den anställda att 

öppna ett bankkonto, måste företaget säkerställa att kontant betalning dokumenteras med ett 

kvitto. De är mycket noggranna med att säkerställa kvalitet och äkthet på kundernas underlag 

och transaktioner, och förklarar även vikten av detta för kunderna. Företaget bokför inte 

transaktioner med oklart syfte, utan följer upp med kunden om en transaktions syfte, 

betalningsmottagare, belopp eller plats avviker från det förväntade. 

I kontinuerliga möten med kunden är det även viktigt att tydligt kommunicera gällande 

verksamhetsregler inom branschen. Målet är att säkerställa att kunden undviker risker kopplat 

till sanktioner. Här ges information och rådgivning, och det är viktigt att avråda kunden från 

att inleda samarbeten med misstänkta motparter. Ofta vänder sig kunder till 

redovisningsbyrån för konsultation i förväg för att få råd om en potentiell motpart är pålitlig 

eller om det är säkert att gå vidare med ett avtal. 

5.3 Redovisningsbyrå B 

Företagets AML-processer och beslut hanteras numera centralt inom koncernen men 

personalen skolas årligen inom AML samt i samband med onboarding. En allmän 

riskbedömning har genomförts där man kartlagt vilka typer av kunder/branscher man har 

kunder verksamma i. Denna bedömning revideras årligen men hanteras centralt inom 

koncernen. 

För aktiebolag genomförs en kundkontroll med ett handelsregisterutdrag en gång per år. För 

koncerner som förgrenar sig i olika branscher krävs det en noggrann genomgång av hela 

ägarstrukturen för att fullständigt kartlägga ägandeförhållandena. En allmän riskbedömning 

baseras på faktorer som ägarskap, bransch och eventuell handel med aktörer i utlandet. 

Det som penningtvättslagen har inneburit för företaget är att processen för kundkännedom har 

blivit alltmer omfattande och tidskrävande så har man behövt tacka nej till mindre uppdrag, 

som konsultering då det inte har bedömts som tillräckligt lönsamt. Även om kundkännedom 
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var en etablerad praxis redan före införandet av penningtvättslagen, är det nu en ännu mer 

formaliserad procedur än innan. Den innefattar att man utreder ägare, bransch, verkliga 

förmånstagare och förväntad typ av transaktioner, samt bedömer risker som exempelvis 

transaktioner med utlandet. 

Idag sker denna process digitalt. Ett digitalt formulär skickas ut till kunden, vars svar därefter 

analyseras av ett internt KYC-team. Svaren kontrolleras även mot sanktionslistor och 

offentliga register. 

Informationen om kunderna sparas i ett CRM-system och uppdateras löpande. Vissa uppgifter 

hämtas automatiskt från tillgängliga register, och systemet klassificerar därefter kunderna i 

olika risknivåer baserat på denna information. Utöver den automatiserade klassificeringen gör 

varje kundansvarig en egen, manuell riskbedömning årligen. 

Man anser att man har en relevans i motverkande av penningtvätt då man som bokförare ser 

mycket formation men påpekar ändå att det inte nödvändigtvis betyder att det är lätt att 

upptäcka misstänkt beteende. Om en kund vill agera bedrägligt så kan det nog vara svårt att 

notera det i samband med bokföring.  

I själva bokföringen kan dagskassor kontrolleras om inkommande och utgående belopp är 

rimliga samt hur mycket försäljning som har varit kontant. Man är uppmärksam på avvikelser 

i kontanthanteringen samtidigt som man förlitar sig på att banken har kontroll gällande 

ursprung på kontanter. Om en utbetalning är oklar pratar de först med kunden för att få 

korrekta underlag. De litar även på verifikationer som kunden lämnar och gör ingen djupare 

undersökning om det finns en rimlig förklaring. 

5.4 Redovisningsbyrå C 

Man utbildar konsulterna om penningtvättslagen i samband med nyanställning samt årligen 

för att hålla sig uppdaterad på nya direktiv. I intervjun framkom det även att det inom 

redovisningsbranschen har förts diskussioner kring de utmaningar som uppstått i samband 

med myndigheternas krav gällande efterlevnaden av penningtvättslagen. Många redovisare 

upplever att det har varit svårt att hänga med i nya direktiv. Istället för att myndigheterna 

tydligt informerat om nya begrepp och riktlinjer, samt tillhandahållit mallar för att underlätta 
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efterlevnaden, har inspektioner påbörjats direkt efter att nya direktiv införts, vilket har gjort 

det svårt för redovisningsbyråer att fullt ut förstå och anpassa sig till de förväntningar som 

ställs på dem. 

Företaget utför riskbedömningar för samtliga kunder. Den första riskbedömningen görs redan 

vid det första mötet med en potentiell kund. När det gäller nya kunder informeras och 

utbildas varje enskild konsult om potentiella riskfaktorer, såsom exempelvis en kunds status 

som politiskt exponerad person (PEP) eller andra känslighetspunkter. Byrån tackar oftast nej 

till företag som uppfattas som högriskkunder för att undvika striktare övervakning. Detta 

gäller inte enbart PEP (då det i juridisk mening inte finns några PEPs på Åland), utan även 

företag med exempelvis omfattande internationella transaktioner i tveksamma valutor eller 

med länder som har hög risk för penningtvätt. Den typen av verksamhet anses vara för 

krävande och inte lönsam för en liten firma som saknar de nödvändiga resurserna. Detta är 

dock inget större problem på Åland då det är ett litet samhälle med få kunder som har 

betydande riskfaktorer.  

Byråns kundkännedomsprocess (KYC) liknar den som används på banker, med frågor som 

exempelvis hur många banker kunden har, storleken på transaktioner och vilka valutor som 

används. De använder ett externt system där all information läggs in för att göra en 

riskbedömning. Denna process upprepas med ett 1-års intervall. Företagets VD och styrelse 

granskas mot PEP- och sanktionslistor, och man kontrollerar att det finns en verklig 

förmånstagare registrerad. Därefter klassificeras kunden som Normal, Medelhög eller Hög 

risk. Företag som klassificeras som hög risk initialt antas inte som kunder. 

Om en befintlig kund har specifika omständigheter som innebär en högre risk, informeras 

konsulten som hanterar kunden om vilka riskfaktorer den behöver vara uppmärksam på 

gällande den specifika kunden. Det kan vara exempelvis om kunden öppnar ett nytt 

bankkonto i en utländsk bank eller börjar handla i en ny valuta. Byrån har en process där en 

konsult hanterar den löpande redovisningen medan en annan, den kundansvariga, granskar 

den i samband med månadsbokslut. På så sätt får man också "två extra ögon" på 

transaktionerna. 
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Man anser att man spelar en betydande roll i motverkande av penningtvätt då man arbetar 

nära kunderna, känner till deras verksamhet och vilken typ av aktivitet som förväntas. I och 

med att man håller på med realtidsbokföring så ser man i regel transaktioner mycket snabbt, 

som exempelvis vid kassaredovisning och kan då lättare upptäcka oklara transaktioner i tid. 

Byrån har även en stödjande och rådgivande roll. Man informerar kunder om hur de ska 

dokumentera transaktioner korrekt och man avråder även från kontantköp då det är svårt att 

spåra motparten och dokumentera vad som inhandlats. Branscher som är kontantintensiva 

anses vara besvärliga eftersom kontanter ofta förknippas med svartarbete och olagliga 

transaktioner. Därför rekommenderar byrån att kunderna använder kort så att inköpet 

dokumenteras med spårbarhet. De informerar och ger även rekommendationer till kunder 

som kanske inte är insatta i penningtvättsdirektiv, med målet att styra dem mot korrekt 

redovisning med underlag som fakturor.  

Införandet av penningtvättslagen har inte medfört större förändringar i redovisningsbyråns 

arbetsmetoder. Företaget har alltid arbetat personligt och nära sina kunder, vilket har lett till 

en god kundkännedom redan innan lagen trädde i kraft. Därför har den största förändringen 

varit hur dokumentationen och processerna ser ut. Eftersom företaget ofta fungerar som 

kundernas ekonomiavdelning, sker en löpande dialog där man har möjlighet att efterfråga 

kvitton och underlag. 

5.5 Diskussion 

De tre företagen har flera gemensamma drag. De tillämpar alla ett riskbaserat arbetssätt, 

vilket är den primära rekommendationen från Financial Action Task Force (FATF). Det 

innebär att de utför både allmänna och kundspecifika riskbedömningar, och att de anpassar 

sina kontroller baserat på den bedömda risken. Man har även som rutin att kontakta kunder 

för att klargöra syftet med oklara transaktioner eller efterfråga underlag. En annan sak som de 

hade gemensamt är att man har en konsulterande och rådgivande roll åt kunder kring frågor 

som rör förhindrande penningtvätt såsom att undvika kontanter om möjligt men också 

gällande risker kopplade till sanktioner. Gällande penningtvättslagens inverkan på arbetet så 

är uppfattningen att arbetet med kundkännedom har varit praxis inom branschen sedan 

tidigare och att de största förändringarna har varit mest kring rutiner och dokumentation som 
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har blivit mer detaljerat och omfattande, vilket har kunnat medföra vissa utmaningar och 

inverka på vilka uppdrag och kunder man arbetar med. 

De största skillnaderna ligger i hur de praktiskt implementerar riskbaserat arbetssätt. 

Redovisningsbyrå C har en tydlig policy att tacka nej till kunder med hög riskprofil, då man 

anser att det inte är lönsamt för en liten byrå att lägga de resurser som krävs för skärpt 

övervakning. Redovisningsbyrå B, som är del av en större koncern, har centraliserat många 

av sina processer och verkar förlita sig mer på koncernens centrala bedömningar och på 

banken. Redovisningsbyrå B noterar också att det kan vara svårt att upptäcka misstänkt 

beteende medan Redovisningsbyrå C nämner att man i realtidsbokföringen snabbt kan 

upptäcka oklara transaktioner och att man genom kontinuerlig dialog med kunden kan få 

förståelse för transaktionsaktiviteten. Både Redovisningsbyrå B och C har rutiner kring 

utbildning inom AML, vilket är något som rekommenderas av FATF, medan 

Redovisningsbyrå A endast informerar i samband med onboarding och i fall av nya direktiv. 

6. Slutsatser  

6.1 Sammanfattning 

Syftet med denna studie var att undersöka hur redovisningsbyråer på Åland tillämpar 

penningtvättslagen samt hur man arbetar med riskbaserat förhållningssätt. Studien baserades 

på tre frågeställningar som gäller bokföringsbyråernas kunskap och kännedom om 

penningtvättslagen, hur de tillämpar lagen och ett riskbaserat arbetssätt, samt hur de betraktar 

sin roll som rapporteringsskyldig. 

För att få en inblick om hur man arbetar med AML gjordes en kvalitativ fallstudie baserad på 

semistrukturerade intervjuer. Intervjuobjekten valdes utifrån företagens storlek, eftersom det 

möjligen kan finnas skillnader i rutiner och medvetenhet baserat på risker kopplade till 

storlek, tjänster och andra faktorer.  

Alla tre företagen som intervjuades visar på en medvetenhet kring AML och alla tre tillämpar 

penningtvättslagen och ett riskbaserat arbetssätt. Man utbildar konsulterna om 

penningtvättslagen samt om nya direktiv från tillsynsmyndigheten. Det som också framkom 
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var att man i stort sett har arbetat på ett liknande sätt redan före penningtvättslagen kom, men 

att lagen har formaliserat deras processer och gjort det mer omfattande. Alla företagen har 

också rutiner för att hantera transaktioner med oklarheter kring syfte eller motpart. Deras 

metoder överensstämmer till stor del med det teoretiska ramverket. 

Gällande hur de ser på sin roll som rapporteringsskyldig så verkar man vara av uppfattningen 

att man har en betydande roll i motverkande av penningtvätt på grund av nära kontakt med 

kunden samt insyn i kundernas verksamheter och information om transaktionsaktivitet, vilket 

också stämmer överens med teoridelen. En av redovisningsbyråerna anser att de, i samarbete 

med banker, har en central roll i arbetet mot penningtvätt, en annan menar att det kan vara 

svårt att upptäcka misstänkt beteende i samband med bokföring trots att man har insyn i 

transaktionsaktivitet, medan en redovisningsbyrå påpekade att man med realtidsbokföring 

snabbt kan upptäcka eventuell misstänkt aktivitet. Företagen som intervjuades har även en 

proaktiv roll i form av att rådgiva och vägleda kunder gällande efterlevnaden av 

penningtvättslagen och riskbaserat förhållningssätt. 

6.2 Validitet och reliabilitet 

Reliabilitet handlar om i vilken grad undersökningsresultatet blir det samma om man gör en 

identisk undersökning på nytt. Eftersom att en kvalitativ undersökning fås genom interaktion 

i specifika sammanhang i en föränderlig verklighet blir det omöjligt att samla in identiska 

mätbara data. Det traditionella reliabilitetsbegreppet är irrelevant för att fastställa en 

kvalitativ studies värde. Validiteten handlar om i vilken grad man har mätt det man avsåg att 

mäta. Man kan dela upp validiteten i intern och extern validitet. Intern validitet handlar om 

trovärdigheten och hur väl undersökningen och resultatet stämmer överens med verkligheten 

och extern validitet om graden av resultatets generaliserbarhet (Christensen et al., 2016). 

 

För att öka arbetets trovärdighet och aktualitet har jag använt flera källor och strävat efter att 

ha med så färska källor som möjligt. Om en sekundärkälla har refererat till en ursprungskälla 

så har jag även granskat den ursprungliga källans giltighet och aktualitet. 

 

Detta arbete är en kvalitativ studie baserad på en avgränsning till redovisningsföretag som är 

verksamma på Åland. Den empiriska delen omfattar intervjuer med tre olika företag, vilket 
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ger en detaljerad bild av deras specifika arbetssätt och attityder kring arbete mot penningtvätt. 

Det begränsade antalet respondenter gör att det inte helt går att dra en generaliserande slutsats 

om hur man arbetar med AML bland redovisningsbyråer, men studiens reliabilitet stärks dock 

av att intervjuerna har gett en relativt konsekvent och liknande bild av hur företagen tillämpar 

det riskbaserade arbetssättet, hur lagen har påverkat deras verksamhet och stämmer också till 

stor del överens med den teoretiska referensramen. 

6.3 Vidare forskning 

Ett förslag på vidare forskning kring ämnen som behandlas i denna uppsats skulle kunna vara 

att undersöka andra branscher med betydande risk för att användas i penningtvättssyfte. Ett 

annat förslag skulle kunna vara att i en snar framtid även undersöka eventuell användning av 

artificiell intelligens i AML syfte inom till exempel redovisningsbranschen.  
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INTERVJUFRÅGOR 

1.​ Kort information om ert företag 

a.​ Tjänster som företaget erbjuder: 

b.​ Antal anställda: 

c.​ Verksamhetsställen: 

2.​ Hur skulle du bedöma er kännedom om kraven från penningtvättslagen? 

a.​ Hur ser ni till att anställda har uppdaterade kunskaper kring AML? 

3.​ Vilka rutiner tillämpar ni för efterlevnad av penningtvättslagen och riskbaserat 

arbetssätt? 

a.​ Har ni upprättat en allmän riskbedömning? 

i.​ Vilka faktorer påverkar den allmänna riskbedömning i er organisation? 

b.​ Utför ni kundkontroller och kundriskbedömningar vid etablering av nya 

kundrelationer? 

i.​ Hur utför ni kundkontroller? 

ii.​ Påverkar kundens risknivå er kundkännedomsprocess? 

c.​ Hur ser ni till att er allmänna riskbedömning samt kundriskbedömningarna är 

aktuella? 

4.​ Hur betraktar ni redovisningsbyråns roll inom förhindrande av penningtvätt i 

allmänhet? 
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ORDLISTA 
 
Anti-Money Laundering (AML) - Åtgärder mot penningtvätt. Ett regelverk och processer 
utformade för att förhindra penningtvätt. 
 
Customer Due Diligence (CDD) - kundkännedomen. Identifiering av kunder och bedömning av 
riskfaktorer kopplade till penningtvätt och terrorfinansiering. 
 
Enhanced Due Diligence (EDD) - Skärpt kundkännedom. Utökad och djupare granskning av en 
kund som bedöms ha riskfaktorer som innebär en högre risk för penningtvätt eller terrorfinansiering, 
utöver den normala kundkännedomen. 
 
Financial Action Task Force (FATF) - Arbetsgruppen för finansiella åtgärder. En mellanstatlig 
organisation som sätter internationella standarder och riktlinjer för motverkande av penningtvätt, 
terrorfinansiering och andra hot mot det finansiella systemet. 
 
Know Your Customer (KYC) - Känn din kund (KDK). En process där företag verifierar kundens 
identitet och bedömer riskfaktorer. 
 
Politically Exposed Person (PEP) & Relatives and Close Associates (RCA) - Person i politiskt 
utsatt ställning & släktingar och nära bekanta. En PEP är en individ som för närvarande har eller 
har tidigare haft en viktig offentlig roll i samhället. En RCA är en anhörig eller nära bekant till en 
PEP. 
 
Risk-Based Approach (RBA) - Riskbaserat förhållningssätt. Arbetssätt som innebär åtgärder, 

rutiner och kontroller proportionerligt till de identifierade riskerna i samband med allmän 

riskbedömning och kundriskbedömning, såsom utökad kundkännedom. 

Trade-Based Money Laundering (TBML) - Handelsbaserad penningtvätt. En metod för 
penningtvätt där man flyttar pengar och döljer dess ursprung genom handel med varor och tjänster. 
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